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Godkendelse efter Miljøbeskyttelseslovens kapitel 5 
 

Godkendelsen omfatter:  

Revurdering af skydebanens eksisterende miljøgodkendelse samt miljøgodkendelse til 

Køstrup Flugtskydebane. 

 

Godkendelsen er givet på de vilkår, der er angivet under "Afgørelse". 

 

 

 

Godkendt: …………………………………….. 

Erik Lønbæk 

……………………………………… 

Irene Christens 

 

   

 

 

 

Annonceret den 5. oktober 2016 

 

Klagefristen udløber den 2. november 2016 

 

Søgsmålsfristen udløber den 5. april 2017 
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Kort resumé 
 

Køstrup Flugtskydebane har søgt om tilladelse til udvidelse af skydetider for eksisterende og 

miljøgodkendt skydebaneanlæg beliggende Juelsmindevej 55 og 57, 5464 Brenderup Fyn. 

 

Flugtskydebanen består af én jagtbane og én trapbane.  

 

Flugtskydebanen har en tidligere meddelt miljøgodkendelse, dateret den 15. marts 1999. 

 

Siden meddelelse af den tidligere miljøgodkendelse er der gennemført støjreducerende tiltag i 

form af opsætning af vægge mellem standpladserne. Væggene er lydisoleret i 2016. 

 

Der er ansøgt om følgende skydetider (hele året): 

1 hverdag (mandag til fredag) ugentlig i tidsrummet 16.00 til 22.00 

1 hverdag (mandag til fredag) ugentlig i tidsrummet 18.00 til 22.00 

Lørdage i tidsrummet 16.00 til 18.00 (i marts måned dog i tidsrummet 14.00 til 17.00) 

4 weekendstævner pr. år   

 

Køstrup Flugtskydebane har søgt om tilladelse til de udvidede skydetider, da Naturstyrelsen 

har indført krav om en lovpligtig skydeprøve til den lovpligtige jagtprøve. Skydeprøven inde-

bærer, at der skal aflægges skydeprøve med krav om, at der skal kunne rammes et antal ler-

duer med et begrænset antal patroner. Denne aktivitet kan ikke gennemføres inden for de til-

ladte skydetider i hht. den eksisterende miljøgodkendelse fra 1999, da banerne i dag allerede 

er fuldt optaget. 

 

Middelfart Kommune har i forbindelse med ansøgning om udvidelse af skydetider besluttet, at 

skydebanens eksisterende miljøgodkendelse skal revurderes, således at der meddeles én sam-

let godkendelse samtidig med, at der meddeles godkendelse til udvidelse af skydetider. 

 

Revurderingen giver lejlighed til at ajourføre vilkår, der er blevet utidssvarende og/eller irrele-

vante, samt at ”fjerne” vilkår, der allerede er opfyldte. 

 

På baggrund af ansøgningen og de oplysninger, der i øvrigt foreligger i sagen, har Middelfart 

Kommune foretaget en samlet vurdering af skydebaneanlæggets drifts- og forureningsforhold 

og konkluderet, at indretningen og driften lever op til intentionerne i miljøbeskyttelsesloven. 

 

Middelfart Kommune har vurderet, at skydetiderne skal fastsættes ud fra skydebanevejlednin-

gens1 skydetider for nye skydebaner. 

 

Middelfart Kommune har vurderet, at skydetiderne skal begrænses i forhold til det ansøgte. 

  

Der meddeles, under hensyntagen til proportionalitetsprincippet, tilladelse til udvidelse af sky-

detiderne og hermed en overskridelse af de vejledende støjgrænseværdier med 8 dB(A)I ved 

den mest støjbelastende bolig i området (Juelsmindevej 49, 5464 Brenderup Fyn). Ved de øv-

rige boliger i området vurderes det, at de vejledende støjgrænser er overholdet. 

 

Middelfart Kommune vurderer på baggrund af ovenstående, herunder at støjniveauet er redu-

ceret ved flere boliger siden 1999, at en godkendelse til det ansøgte og på de anførte vilkår, 

ikke vil give anledning til uacceptable påvirkninger af omgivelserne, og at skydebanen vil kun-

ne drives uden væsentlige gener for omgivelserne, når driften sker i overensstemmelse med 

de fastsatte vilkår. 

  

                                           
1
 Vejledning fra Miljøstyrelsen nr. 1 fra 1995 om ”Skydebaner” 
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Middelfart Kommunes afgørelse 

Lovmæssige relationer: 

 

Godkendelsesbekendtgørelsen2 

Skydebanen er omfattet af listepunktet J 203: ”Udendørs skydebaner”. 

 

Bekendtgørelse om standardvilkår i godkendelse af virksomhed3 

For listepunktet J 203 er der udarbejdet standardvilkår, jf. bekendtgørelse om ”standardvilkår i 

godkendelse af virksomhed” bilag 2, afsnit 15, hvorfor Middelfart Kommune i forbindelse med 

denne godkendelse, i relevant omfang, har indarbejdet standardvilkår, suppleret med øvrige 

relevante vilkår omhandlende f.eks. støj. 

 

VVM4 

Skydebanens aktiviteter er ikke omfattet VVM-bekendtgørelsen. 

 

Afgørelse: 
Der meddeles hermed miljøgodkendelse til Køstrup Flugtskydebane. Skydebanen ligger på 

adressen Juelsmindevej 55 og 57, 5464 Brenderup Fyn på matr. nr. 10g Køstrup By, Brende-

rup. Godkendelsen meddeles efter § 41b og § 33 i miljøbeskyttelseslovens5 kap. 5 

  

Godkendelsen omfatter kun de miljømæssige forhold, som defineret i miljøbeskyttelsesloven 

og godkendelsesbekendtgørelsen.  

 

Godkendelsen gives på baggrund af de oplysninger, som skydebanen har fremsendt.  

 

Miljøgodkendelsen efter § 33 skal være udnyttet senest 2 år efter datoen, hvor den er med-

delt. Ellers bortfalder den. 

 

Klagevejledning 

Afgørelsen kan påklages til Natur– og Miljøklagenævnet - inden 4 uger fra den er meddelt.  

Se bilag 1 for nærmere klagevejledning. 

 

Skydebanen vil kunne udnytte godkendelsen i den tid en eventuel klage behandles, med min-

dre Natur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet. Forudsætningen er, at skydebanen opfylder 

de vilkår, der er stillet i godkendelsen. Det indebærer dog ingen begrænsning for Natur- og 

Miljøklagenævnets adgang til at ændre eller ophæve godkendelsen jf. miljøbeskyttelseslovens 

§ 96. 

 

Det oplyses, at I har ret til aktindsigt. Ønskes der aktindsigt, kan der træffes aftale herom ved 

henvendelse til Teknik- og Miljøforvaltningen eller direkte til undertegnede. 

 

Natur- og Miljøafdelingen er gerne behjælpelig, hvis der er spørgsmål i sagen.  

 

Spørgsmål kan rettes til Irene Christens på telefon 8888 4832 eller på e-mail: ire-

ne.christens@middelfart.dk.  

 

Skydebanen vil få besked, hvis der kommer klager over afgørelsen. En klage har ikke opsæt-

tende virkning, medmindre Natur- og Miljøklagenævnet bestemmer andet. 

 

 

 

 

 

                                           
2 Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 514 af 27. maj 2016 om godkendelse af listevirksomhed  
3 Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 519 af 27. maj 2016 om standardvilkår i godkendelse af listevirksomhed 
4 Miljøministeriets bekendtgørelse nr. 1510 af 16. december 2015 om vurdering af visse offentlige og private anlægs 
virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov om planlægning 
5 Miljøministeriets lovbekendtgørelse nr. 1317 af 19. november 2015 om miljøbeskyttelse 

mailto:irene.christens@middelfart.dk
mailto:irene.christens@middelfart.dk
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Godkendelsen gives på baggrund af de oplysninger som skydebanen har fremsendt og på føl-

gende vilkår: 

Vilkår 

Natur- og Miljøafdelingen godkender hermed det ansøgte på nedenstående vilkår. 

Vilkår, der ikke er mærket er standardvilkår. 

Vilkår mærket med *, er justeret i forhold til Miljøstyrelsens standardvilkår for branchen. 

Vilkår mærket med **, supplerer Miljøstyrelsens standardvilkår for branchen. 

Vilkår mærket med ***, er videreført fra miljøgodkendelse af den 19. marts 1999 

Generelle forhold 

1. Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid være tilgængeligt på skydebaneanlæg-

get for de personer, der har ansvaret for indretning og drift. Dvs. driftspersonalet skal 

være orienteret om godkendelsens indhold.** 

 

2. Skydebanens bygninger eller drift må ikke udvides eller ændres på en måde, der inde-

bærer forøget eller anden forurening, før dette er godkendt.** 

 

3. Tilsynsmyndigheden skal straks orienteres om følgende forhold:** 

 Ejerskifte af skydebanen og/eller ejendommen. 

 Hel eller delvis udskiftning af kontaktperson. 

 Skydebanens aktiviteter ophører. 

 

4. Ved ophør af skydebanens drift, skal der træffes de nødvendige foranstaltninger for at 

undgå forureningsfare og for at efterlade stedet i tilfredsstillende tilstand. En redegørel-

se for disse foranstaltninger, skal fremsendes til tilsynsmyndigheden senest 3 måneder 

før driften ophører. 

 

5. Skydebanen skal ved ophør af anvendelse til skydebane foranledige, at primære ned-

faldsområder på flugtskydningsområde undersøges for jordforurening med organiske 

stoffer. 

Indretning og drift 

6. Baneanlægget, herunder støjdæmpende foranstaltninger, skal til enhver tid være ind-

rettet, således som det er forudsat i de støjberegninger, der er lagt til grund for god-

kendelsen.  

 

Tilsynsmyndigheden kan forlange landinspektørattest til dokumentation for, at forud-

sætningerne er opfyldt, dog højst hvert andet år. 

 

7. Primære nedfaldsområder for lerduer skal indrettes således, at mest muligt af affaldet 

kan opsamles. 

 

8. Nedfald af lerduer skal ske på de i bilag 2 indtegnede nedfaldsområder. 

 

9. Kastemaskiner skal opstilles, så nedslag af lerduer kun sker på det til skydebanen hø-

rende udyrkede areal samt hovedsagelig inden for det primære nedfaldsområde. Arealet 

må ikke anvendes til dyrkning. 

 

10. På skydebaneanlægget må der kun anvendes de til enhver tid mindst miljøbelastende 

lerduer.*** 
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Støj 

11. Støjbelastningen fra skydebaneanlægget må ikke overstige følgende:** 

 

Adresser6 dB(A)I 

M1 76 

M2-M17 68 

Figur 1. M1 til M17 (ejendomme, hvortil der er gennemført støjberegning) 

 

Støjbelastningen er angivet som det maksimale, A-vægtede lydtryksniveau i dB med 

tidsvægtning I (impuls) fra enkeltskud. Grænseværdien gælder for støjen i frit felt. 

 

Støjgrænsen anses for overholdt, hvis målte eller beregnede værdier, fratrukket ube-

stemtheden, er mindre end eller lig med grænseværdien. 

 

Målingernes og beregningernes samlede ubestemthed fastsættes i overensstemmelse 

med Miljøstyrelsens vejledninger. Ubestemtheden på beregningen må ikke være over 

+/- 3 dB(A). Ubestemtheden på målingen må ikke være over +/- 5 dB(A). 

 

12. På skydebanen må der kun skydes med haglgevær.*** 

 

Skydetider (anvendelsestid) 

13. Skydning på trapbanen og jagtbanerne skal afvikles samme dag.** 

 

14. Skydebaneanlægget må benyttes til skydning på følgende dage/tidspunkter:** 

 

Marts, april, maj, juni, 

august, september 

Tidsrum på dagen Antal skydedage pr. uge 

Mandag-fredag Kl. 18.00 til 21.00 2 

April, maj, juni, au-

gust, september 

Tidsrum på dagen  

Lørdage Kl. 15.30 til 17.30  

Marts Tidsrum på dagen  

Lørdage Kl. 14.00 til 17.00  
Figur 2. Skydetider 

 

Derud over kan der i perioden (marts, april, maj, juni, august, september) afvikles 2 

stævner/kursus/øvelser (skydning i 2 dage i samme weekend).  

 

Disse stævner/kursus/øvelser i weekends skal afholdes inden for tidsrummet lørdag i 

perioden 09.00-20.00 og søndag i perioden 09.00-18.00 (der må ikke afvikles stæv-

ner/kursus/øvelser 1 time før genbrugspladsen åbner og 1 time efter genbrugspladsen 

lukker). 

 

Tilsynsmyndigheden kan med 6 måneders varsel kræve skydning på lørdage placeret i 

tidsrummet 14.00 til 16.00. 

 

Skydetider (information) 

15. Den ansvarlige for anlægget skal, senest 4 uger inden sæsonen starter, lokalt informere 

offentligheden, f.eks. i lokalpressen, på hjemmeside el. lign., og tilsynsmyndigheden 

om, på hvilke ugedage og tidspunkter der i løbet af sæsonen er planlagt skydning. Der 

er ikke krav om, at ugedagene med skydning er de samme i alle uger af sæsonen.* 

 

16. Ændringer i sæsonplanen skal meddeles tilsynsmyndigheden senest 4 uger forud for 

ændringen og offentliggøres senest 14 dage forud for ændringen. 

                                           
6
  M1: Juelsøvej 49, M2: Juelsmindevej 44, M3: Juelsmindevej 43, M4: Altonavej 33, M5: Altonavej 25, M6: Juelsmindevej 61, M7: 

Bubbelgårdvej 6, M8: Velpeshøjvej 8, M9: Køstrupvej 16, M10: Køstrupvej 4, M11: Graderupvej 10A, M12: Ved Rugårdsvej 116-
122, M13: Harndrup Holme 11, M14: Altonavej 11, M15: Altonavej 17, M16: Bues Gyde 40, M17: Bues Gyde 26 a og b – se i øvrigt 
oversigtskort i bilag 3. 
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Affald 

17. Skydebanen skal løbende bortskaffe sit affald i overensstemmelse med Middelfart 

Kommunes forskrifter, således at der ikke sker ophobning af affald.** 

 

18. Patronhylstre skal opsamles efter hver skydning. 

 

19. Lerdueskår, ikke anskudte lerduer, haglskåle og plastforladninger fjernes jævnligt fra 

primære nedfaldsområder, og mindst 2 gange årligt. 

 

20. Interne affaldslagre af lerduemateriale og patronhylstre må kun være på befæstede 

arealer. Lagrene af lerduerester må ikke give anledning til støvgener. Lagrene skal 

tømmes mindst 1 gang årligt. 

 

Egenkontrol 

 

Kontrol af støjvilkår 

21. Såfremt miljømyndigheden skønner det nødvendigt, skal skydebanen lade foretage stø-

jemissionsmålinger eller støjberegninger, der viser, at vilkår 11 er opfyldte. Dette kan 

maksimalt kræves en gang pr. år.** 

 

22. Såfremt støjmålinger eller -beregninger viser overskridelser af vilkår 11, skal skydeba-

nen sammen med målerapporten fremsende en handlingsplan, der beskriver, hvilke til-

tag skydebanen vil igangsætte, for at vilkåret fremover kan overholdes samt en tidsplan 

herfor. Miljømyndigheden kan herefter forlange fornyede støjmålinger eller -

beregninger.** 

 

23. Målinger/beregninger skal udføres som:** 

 akkrediteret teknisk prøvning af et akkrediteret laboratorium eller 

 af et laboratorium, som beskæftiger personer, der er certificeret til at udføre “Bereg-

ning og måling af støj fra skydebaner”. 

 

 Kontrolmålinger skal foretages, når skydebanen er i fuld drift. 

 

 Målepunkterne skal forinden målingen eller beregningen udføres, aftales med tilsyns-

myndigheden herunder skal programmet for målingerne/beregningerne accepteres af 

tilsynsmyndigheden inden opstart. 

 

 Støjberegninger skal udføres efter de retningslinjer, der fremgår af Miljøstyrelsens vej-

ledning nr. 2/1995 om “Beregning og måling af støj fra skydebaner”. 

 

 Resultatet af de udførte beregninger/målinger skal rapporteres i overensstemmelse 

med retningslinjerne for “Beregning og måling af støj fra skydebaner”.  

 

Kopi af dokumentationen skal sendes til tilsynsmyndigheden senest 14 dage efter at re-

sultatet foreligger. 

 

Driftsjournal 

24. For flugtskydningsbaner skal følgende registreres i en driftsjournal: 

 

 dato for rengøring af primære nedfaldsarealer, 

 dato for tømning af interne affaldslagre af hhv. patronhylstre og lerduerester, 

 mængde opsamlet og bortskaffet lerduemateriale, 

 antal anvendte lerduer, 

 hvilke typer af lerduer, der anvendes på skydebanen, samt indhold af eventuelle for-

urenende stoffer, 

 anvendte våbentyper eller våbenklasser. 
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Driftsjournalen skal være tilgængelig for tilsynsmyndigheden og skal opbevares i klub-

huset i mindst 5 år.   

 

Driftsforstyrrelser og uheld 

25. Tilsynsmyndigheden skal straks underrettes om driftsforstyrrelser eller uheld, der med-

fører forurening af omgivelserne eller indebærer en risiko for det. En skriftlig redegørel-

se for hændelsen skal være tilsynsmyndigheden i hænde senest en uge efter, at denne 

er sket. Det skal fremgå af redegørelsen, hvilke tiltag der vil blive iværksat for at hindre 

lignende driftsforstyrrelser eller uheld i fremtiden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 7 

 

 

 

Retsbeskyttelse 

Vilkårene i revurderingen efter miljøbeskyttelseslovens § 41 er ikke retsbeskyttede, da de en-

ten er ændret ved påbud (nye og ændrede vilkår) eller overført fra miljøgodkendelse af 1999. 

 

Med nærværende godkendelse af udvidelser efter miljøbeskyttelseslovens § 33 (nye vilkår) er 

udvidelsen omfattet af 8 års retsbeskyttelse fra godkendelsesdatoen. Vilkår vedr. den maksi-

male støjbelastning fra skydebanen (vilkår 11) samt vilkår om, hvornår skydebanen må benyt-

tes til skydning (vilkår 14), er der for retsbeskyttet. 

 

Under visse omstændigheder (blandt andet ved uforudset forurening og uforudsete skadevirk-

ninger) kan kommunen dog ændre godkendelsen ved påbud eller forbud inden udløbet af 8-års 

perioden (§ 41 og 41a i miljøbeskyttelsesloven). 

 

Såfremt godkendelsen påklages, gælder retsbeskyttelsen i 8 år fra den dato, hvor den endelige 

godkendelse foreligger. I retsbeskyttelsesperioden kan der kun meddeles påbud eller forbud, 

hvis særlige forhold gør sig gældende. Det kan f.eks. være, hvis forureningen fra skydebanen 

skader miljøet mere, end der er lagt til grund for godkendelsen, eller hvis nye teknikker gør, at 

forureningen kan nedbringes væsentligt uden uforholdsmæssigt store omkostninger. 

Sagsakter 

 Miljøredegørelse af den 25. juni 2014 fremsendt af Danmarks Jægerforbund herunder bilag 

1 – ”Støjkonsekvensberegning for Køstrup Flugtskydebane”. 

 Supplerende oplysninger fra ansøger vedr. etablering af støjdæmpende foranstaltninger af 

den 11. april 2016. 

 Supplerende oplysninger fra Jægerforbundet vedr. en vurdering af resultatet af de støj-

dæmpende foranstaltninger af den 18. april 2016 m.fl. 
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Miljøteknisk beskrivelse 
 

Den miljøtekniske beskrivelse bygger primært på oplysninger fra ansøger. 

Beskrivelse af skydebanen 

Ejerforhold 

Ansøger og ejer af skydebanen: 

Ejby-Harndrup Jagtforening 

Juelsmindevej 55 og 57 

5464 Brendrup Fyn 

 

Kontaktperson: Kenneth Elkrog 

Tlf.: 2844 1036 

Mail: kjelkrog@gmail.com 

Virksomhedens art 

Listebetegnelse: 

 

Listepunkt: Bilag 2, J 203 

”Udendørs skydebaner” 

  

Beliggenhed: 

Skydebaneanlægget er beliggende på adressen Juelsmindevej 55 og 57, 5464 Brendrup Fyn. 

Matrikel nummer 10g Køstrup By, Brenderup. Anlægget ligger på lejet grund. Grunden ejes af 

Middelfart Kommune.  

 

Der er tale om et eksisterende skydebaneanlæg etableret på adressen i 1957 og ændret i 

1979.   

Indretning 

Skydebaneanlægget er indrettet med 4 standpladser på jagtbanen og 4 tilhørende kastmaski-

ner samt med 1 standplads (5 skydepladser) på trapbanen. 

 

Kastemaskinerne er placeret, så der ikke sker nedslag af lerduer på fredede eller dyrkede om-

råder. 

 

Der anvendes ca. 70.000 lerduer, hvilket ønskes øget til 100.000. Svarende til ca. 125.000 

skud. 

 

Eksisterende skydetider iht. miljøgodkendelsen fra 1999: 

 Marts til april: 

1 hverdag (mandag – fredag) ugentlig i perioden 18.00 til 21.00 

Lørdage i perioden 13.30 til 17.00 

1 søndag i perioden 9.00 til 12.00 

Der må dog højst afholdes 10 dag med skydning i perioden. 

 

 Maj til august: 

1 hverdag (mandag – fredag) ugentlig i perioden 18.00 til 21.00 

Lørdage i perioden 13.30 til 17.00 

1 søndag i perioden 9.00 til 17.00 

I juli måned må der do kun afholdes 1 dag med skydning. 
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Ansøgte skydetider: 

Der er ansøgt om følgende skydetider (hele året): 

1 hverdag (mandag til fredag) ugentlig i perioden 16.00 til 22.00 

1 hverdag (mandag til fredag) ugentlig i perioden kl. 18.00 til 22.00 

Lørdage i perioden 16.00 til 18.00 (i marts måned dog i tidsrummet 14.00 til 17.00) 

4 weekendstævner pr. år   

 

Skydebanens aktiviteter skal planlægges i forhold til den nærliggende genbrugsplads. Der må 

ikke skydes, når der er aktiviteter på genbrugspladsen, da der i denne periode forekommer 

kørsel i skydebanens skyderetning.  

 

Skydetiderne planlægges en gang om året af skydebanen og genbrugspladsen. Herefter infor-

meres kommunen og skydetiderne meddeles de omkringboende via den lokale presse. 
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Miljøteknisk vurdering 
 

Den miljøtekniske vurdering er udarbejdet af Middelfart Kommune. 

Skydebanens lovmæssige relationer 

Beliggenhed og planforhold 

Skydebanen er beliggende på adressen Juelsmindevej 55 og 57, 5464 Brenderup, matrikel nr. 

10g Køstrup By, Brenderup. 

 

Der er tale om et eksisterende skydebaneanlæg etableret på adressen i 1957 og ændret i 

1979.  

 

Kommuneplan  

Skydebaneanlægget er beliggende i kommuneplanramme T.06.60 ”Fyldplads m.m. i Køstrup”. 

Området er udlagt til offentlige eller private anlæg herunder grusgravning, fyldplads, omlaste-

station, flugtskydning m.v.  

 

Lokalplan 

Skydebaneanlægget er beliggende i lokalplanområde nr. B 111 ”For et offentlig område ved 

Køstrup. Fyldplads mm.”, 2002.  

 

Lokalplanens formål er bl.a. at udlægge området til offentligt område, hvor der kan etableres 

fyldplads, omlastestation, modtageplads og flugtskydebane. 

 

Øvrige lokalplaner i nærområdet 

Ca. 1.600 meter vest for og ca. 1.860 meter øst for skydebanens arealer er beliggende lokal-

planområderne 11 og FH9, der er udlagt til boligområde. 

 

Ca. 1.420 og 1.700 meter syd for, 2.000 meter vest for, 1.800 meter nord og 1.600 meter øst 

for er beliggende erhvervsområder. 

 

Spredt omkring skydebaneanlægget er beliggende en række boliger i en afstand mellem 441 

og 2.103 meter. 

 

Grundvandsinteresser 

Skydebaneanlægget er beliggende i et område for særlige drikkevandsinteresser (OSD). 

 

Jordforureningsforhold 

Ejendommen er ikke kortlagt efter jordforureningsloven. 

 

Natura 2000, internationale naturbeskyttelsesområder og strengt beskyttede arter 

samt fredninger 

Godkendelse af virksomheder efter miljøbeskyttelsesloven skal vurderes iht. habitatbekendtgø-

relsen, jf. § 8, stk. 7, pkt. 6. 

 

Ca. 6,7 km nord for matriklen findes nærmeste  

 Ramsar område ”Kysten ved Nærå og Æbelø” 

 Natura 2000-område (fuglebeskyttelse) ”Æbelø og kysten ved Nærå” 

 Natura 2000-område (habitatområde) ”Æbelø, havet syd for og Nærø ” 

 

Syd for den sydligste stanplads, i en afstand af ca. 90 meter ligger et beskyttet vandløb. Øst 

for standpladserne, i en afstand af ca. 50 meter ligger en beskyttet sø og mose.  

 

Langs dele af matriklens vestlige skel findes beskyttede jord- og stendiger. 
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Middelfart Kommune vurderer, at skydebaneanlæggets aktiviteter ikke giver anledning til ne-

gative påvirkninger. Vurderingen bygger på, at skydebanens emissioner (støj) er reguleret, jf. 

omstående beskrivelser, samt at der er mere end 6,7 km til de nærmeste Ramsar og Natura-

2000 områder.  

 

Skydebanens arealer vurderes konkret heller ikke, at rumme forekomster eller potentielle le-

vesteder for beskyttelseskrævende arter efter naturbeskyttelseslovens § 29a (og habitatdirek-

tivets bilag IV). 

 

Det er således Middelfart Kommunes samlede vurdering, at skydebanens aktiviteter ikke med-

fører væsentlig påvirkning af Natura 2000 områder, internationale beskyttelsesområder, be-

skyttede arter eller fredninger. Der er derfor ikke foretaget yderligere konsekvensvurdering. 

 

Forholdet til VVM 

Skydebanens aktiviteter er ikke omfattet VVM-bekendtgørelsen. 

 

Vurdering og begrundelse for vilkår 
Listepunktet er omfattet af standardvilkår, jævnfør bekendtgørelse om standardvilkår i god-

kendelse af listevirksomhed, bilag 2, afsnit 15. listepunkt J 203 – Udendørs skydebaner.  

 

Herunder er oplistet nye vilkår og hvilke vilkår, der er udgået i forhold til godkendelsen fra 

1999. 

 

God-

kendel-

sens 

vilkår 

Stan-

dardvil-

kår 

Vilkår i 

godkendel-

sen fra 

19.03.1999 

Vurdering og begrundelse 

   Generelt 

1   Et eksemplar af godkendelsen skal til enhver tid 

være tilgængeligt på skydebaneanlægget for de 

personer, der har ansvaret for indretning og drift. 

Vilkåret vurderes relevant, således at det sikres, 

at de ansvarlige har kendskab til vilkårene. 

2   Skydebanens bygninger eller drift må ikke udvides 

eller ændres på en måde, der indebærer forøget 

eller anden forurening, før dette er godkendt. 

Vilkåret er fastsat iht. miljøbeskyttelseslovens 

§33. 

3   Tilsynsmyndigheden skal straks orienteres om 

følgende forhold: 

 Ejerskifte af skydebanen og/eller ejendom. 

 Hel eller delvis udskiftning af driftsherre. 

 Skydebanens aktiviteter ophører. 

Hermed sikre, at tilsynsmyndigheden har kend-

skab til aktiviteterne, og hvem der er kontaktper-

son. 

4 1  Driftsophør – der skal træffes de nødvendige for-

anstaltninger. 

Standardvilkår. 

5 2  Da der kun foregå flugtskydning på banen, og der 

ikke anvendes blyhagl, er vilkåret tilpasset driften. 

Standardvilkår. 
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   Indretning og drift 

6 3  Støjdæmpende foranstaltninger. 

Standardvilkår. 

7 4  Indretning af primære nedfaldsområder. 

Standardvilkår. 

8 5  Nedfaldsområder. 

Standardvilkår. 

  1.1 Udgår, da der er fremsendt en revideret miljøtek-

nisk redegørelse. 

9 6  Opstilling af kastemaskiner. 

Standardvilkår. 

10  1.2 Der må kun anvendes de til enhver tid mindst mil-

jøbelastende lerduer. Vurderes relevant. 

   Støj 

11   Relevant at fastsætte en maksimal støjbelastning. 

12  2.1 Der må kun anvendes haglgevær. 

Vurderes relevant. 

  2.2 Udgår, da der er gennemført nye beregninger ved 

ny beregningsmetode. 

   Skydetider 

13   Der fastsat vilkår om, at skydning på trap- og 

jagtbanen skal afvikles samme dag. 

14   Ved fastsættelse af skydetider er der taget ud-

gangspunkt i Miljøstyrelsens vejledning nr. 1/1995 

Skydebaner (skydetider for ”Nye skydebaner”) og 

Køstrup Flugtskydebanes behov. 

Den meddelte anvendelsestid ligger over det som 

Miljøstyrelsens vejledning giver mulighed for ved 

det aktuelle støjniveau. 

Antal stævner og kurser er fastsat på baggrund 

Miljøstyrelsens vejledning nr. 1/1995 Skydebaner 

(skydetider for ”Nye skydebaner”) og Køstrup 

Flugtskydebanes behov – se redegørelse under 

afsnittet støj. 

Det kan med 6 måneders varsel kræves, at skyd-

ning på lørdage flyttes til tidsrummet 14.00 til 

16.00, såfremt genbrugspladsen ænder åbnings-

tider eller lukker. Således at skydetiden på lørda-

ge ligger inden for de faktiske tilladelige skydeti-

der på lørdage i hht. skydetiderne for ”Ny skyde-

baner”. 

  2.3 Udgår, da der er søgt om udvidede/ændrede sky-

detider.  

15 7  Informationer om skydetider. 

Standardvilkår. 

Suppleret med, at informationen skal fremsendes 

senest 4 uger før sæsonstart. 

16 8  Informationer om ændringer i sæsonplan. 

Standardvilkår.  

   Affald 

17   Skydebanen skal løbende bortskaffe sit affald 

overensstemmelse med Middelfart Kommunes 

forskrifter, således at der ikke sker ophobning af 

affald på skydebanen. 

18 9  Opsamling af patronhylstre. 

Standardvilkår. 

  3.1 Udgår, tilpasset i standardvilkår (vilkår 18) 
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  3.2 Udgår, omformuleret (vilkår 17)  

19 10  Opsamling og fjernelse af lerdueskår og patron-

hylstre. Standardvilkår. 

20 11  Opbevaring af lerdueskår og patronhylstre. 

Standardvilkår. 

   Egenkontrol 

21-23   Kontrol af støjvilkår 

Tilsynsmyndigheden kan bestemme, at skydeba-

nen skal dokumentere, at støjvilkåret for støj 

overholdes. Normalt vil tilsynsmyndigheden kun 

tage vilkåret i anvendelse, hvis der er begrundet 

mistanke om at støjvilkår ikke er overholdt. 

 12  Udgår, da der ikke er skiveskydningsbaner. 

  4.1-4.3 Udgår, tilpasset standardvilkår samt supplerende 

vilkår (vilkår 15, 21-23) 

   Driftsjournal 

24 13  Driftsjournal. Standardvilkår. 

  5.1 Udgår, da der er fastsat vilkår om, at der skal 

fremsendes en skydeplan, og at tilsynsmyndighe-

den skal informeres ved evt. ændringer. 

  5.2 Udgår, omformuleret i hht. standardvilkår 

   Driftsforstyrrelser og uheld 

25   Tilsynet skal underrettes ved driftsforstyrrelser 

eller uheld.  
Figur 3. Oversigt over vilkår herunder begrundelse og vurdering hvor relevant. 

 

Støj 

Støjkonsekvensberegning: 

Danmarks Jægerforbund har i 2014 udarbejdet en støjkonsekvensberegning for Køstrup Flugt-

skydebane af 25. juni 2014. Der er ikke sket ændringer i aktiviteterne siden 19997. 

 

Nedenstående skema viser resultatet af beregningen ved boligerne (M1 til M17). Som det 

fremgår af skemaet er den maksimale støjbelastning ved den mest støjbelastede bolig M1 på 

76 dB(A)I. Støjbelastningen ved de øvrige boliger (M2 til M17) ligger på maksimalt 70 dB(A)I. 

 

 J1 J2 J3 J4 T 

 dB(A)I dB(A)I dB(A)I dB(A)I dB(A)I 

M1 76 75 75 71 75 

M2 62 62 63 59 63 

M3 64 64 63 61 64 

M4 67 68 65 66 66 

M5 67 68 65 70 66 

M6 62 65 67 68 65 

M7 65 64 65 65 63 

M8 61 59 61 59 59 

M9 58 56 60 56 58 

M10 66 65 68 62 66 

M11 56 57 59 53 57 

M12 55 54 54 51 55 

M13 56 57 53 54 54 

M14 59 60 57 63 58 

M15 62 63 61 67 62 

M16 57 59 59 64 58 

M17 60 61 64 64 63 
Figur 4. Støjniveau ved de nærmeste boliger 

                                           
7
 I miljøgodkendelse af den 19. marts 1999 er den maksimale støjbelastning ved bolig M1 beregnet til 73 dB(A)I. For-

skellen på de to beregningsresultater svarende til 3 dB(A)I (73 dB(A)I i 1999 og 76 dB(A)I i 2014) skyldes de anvendte 

beregningsprogrammer. Der er ikke sket ændringer i flugtskydebanens aktiviteter. 
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Vejledende støjgrænser: 

Jf. Miljøstyrelsens vejledning nr. 1/1995 ”Skydebaner” herunder reglerne for nye skydebaner 

er det maksimale støjbidrag ved to skydedage mandag til fredag i perioden 18.00 til 21.00 

fastsat til 68 dB(A)I.  

 

Overskridelse af de vejledende støjgrænser ved bolig beliggende Juelsmindevej 49 (M1) og 

M5: 

Af ovenstående fremgår det, at støjgrænsen fastsat til 68 dB(A)I overskrides med 8 dB(A)I 

ved boligen M1 (Juelsmindevej 49), når der skydes på jagtbane 1 (J1), 7 dB(A)I, når der sky-

des på jagtbane 2 og 3, samt trapbanen (J2, J3 og T) og 3 dB(A)I, når der skydes på jagtbane 

4 (J4).  

 

Det fremgår ligeledes, at støjgrænsen fastsat til 68 dB(A)I overskrides med 2 dB(A)I ved boli-

gen M5 (Altonavej 22-24), når der skydes på jagtbane 4 (J4). 

 

Ved de øvrige boliger ligger det maksimale støjbidrag på 68 dB(A)I. 

 

Siden støjkonsekvensberegningen er gennemført, er der opsat lydisolering på skillevæggene 

mellem standpladserne. Danmarks Jægerforbund har vurderet, at støjbidraget ved boligerne 

(M2 til M17) vil være reduceret med minimum 2 dB(A)I, hvorfor det antages, at støjbidraget 

ved boligerne M2 til M17 ligger under grænseværdien på de 68 dB(A)I. 

 

Støjkonsekvensberegning såfremt der etableres støjdæmpende foranstaltninger i form af nye 

støjvægge og/eller en støjvold øst for banerne: 

Resultatet af beregningerne, ved opførelse af nye støjvægge, viser en maksimal støjbelastning 

ved den mest støjbelastende bolig (M1) på 76 dB(A)I. Støjbelastningen ved de øvrige boliger 

(M2 til M17) ligger på maksimalt 68 dB(A)I. 

 

Resultatet af beregningerne, såfremt der opføres både støjvægge og –vold viser en maksimal 

støjbelastning ved den mest støbelastende bolig (M1) på maksimalt 67 dB(A)I. Støjbelastnin-

gen ved de øvrige boliger (M2 til M17) ligger på maksimalt 66 dB(A)I. 

 

Anlægsudgifter til etablering af støjdæmpende foranstaltninger: 

Herunder er oplistet anlægsudgifterne i forbindelse med etablering af støjvægge og –vold. Ud-

gifterne er oplyst af ansøger. 

 

 Situation Maksimale 

støjniveau ved 

bolig M1 

dB(A)I 

Øvrige bo-

liger 

dB(A)I 

Støjgrænser i hht. 

skydebanevejled-

ningen 

dB(A)I 

Investering 

1 Eksisterende 

forhold 

76 70 Mandag-fredag: 68  

Lørdage: 70 

0 

2 Med støjvæg 76 68  Kr. 120.000 

excl. arbejds-

løn 

3 Med støjvæg og 

–vold herunder 

flytning af ba-

nerne, eksiste-

rende støjvæg-

ge, bebyggelse, 

kloak, strøm, p-

plads mm 

67 66  Kr. 920.000 

excl. arbejds-

løb og etable-

ring af støj-

vold. 

Figur 5. Støjdæmpende foranstaltninger samt anlægsudgifter. Effekten af lydisoleringen ved bolig M2 til 
M17 (isolering af de eksisterende støjvægge - gennemført i 2016), er ikke fratrukket de nævnte støjni-
veauer i figuren, hvilket vurderes at svare til minimum 2 dB(A)I. 
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Samlet vurdering: 

Køstrup Flugtskydebane har søgt om tilladelse til udvidede skydetider, da Naturstyrelsen har 

indført krav om en lovpligtig skydeprøve til den lovpligtige jagtprøve. Skydeprøven indebærer, 

at der skal aflægges skydeprøve med krav om, at der skal kunne rammes et antal lerduer med 

et begrænset antal patroner. Denne aktivitet kan ikke gennemføres inden for de tilladte skyde-

tider i hht. den eksisterende miljøgodkendelse fra 1999, da banerne i dag allerede er fuldt op-

taget. 

 

Tilladelse til overskridelse af støjgrænser: 

Det fremgår af de gennemførte beregninger, at den maksimale støjbelastning ved den mest  

støjbelastet bolig M1 er på 71 til 76 dB(A)I – støjgrænsen på de 68 dB(A)I er dermed over-

skredet. Ved boligen M5 er den maksimale støjbelastning beregnet til 70 dB(A)I og ved de øv-

rige boliger overholdes grænseværdien. 

 

Flugtskydebanen har eksisteret på lokaliteten gennem en længere årrække, der er i 2010-2011 

gennemført støjbegrænsende tiltag i form af støjvægge mellem banerne – støjvæggene er 

isoleret i 2016.  

 

Jf. figur 5 skal der etableres en række støjdæmpende tiltag for at støjgrænsen på de 68 dB(A)I 

kan overholdes ved bolig M1. Det er oplyst af ansøger, at investeringen vil være på over en 

million kroner. 

 

Dansk Jægerforbund har oplyst, at den i 2016 gennemførte isolering af de allerede etablerede 

støjvægge nedsætter støjbidraget med minimum 2 dB(A)I, dog ikke ved bolig M1 og de øvrige 

boliger, der er beliggende i skyderetning. Det vurderes derfor også, at støjgrænsen på de 68 

dB(A)I er overholdt ved bolig M5.  Der er ikke gennemført beregninger, der godtgør, hvor stor 

en effekt isoleringen af støjvæggene har haft. 

 

Ansøgte og tildelte skydetider: 

Der er søgt om følgende skydetider (hele året): 

1 hverdag (mandag til fredag) ugentlig i perioden 16.00 til 22.00 

1 hverdag (mandag til fredag) ugentlig i perioden kl. 18.00 til 22.00 

Lørdage i perioden 16.00 til 18.00 (i marts måned dog i tidsrummet 14.00 til 17.00) 

4 weekendstævner pr. år   

 

Der tildelt følgende skydetider: 

Hverdage (marts, april, maj, juni, august, september): 

2 hverdag (mandag til fredag) ugentlig i perioden 18.00 til 21.00 

Lørdage (april, maj, juni, august, september): 

Lørdage i perioden 15.30 til 17.30  

Lørdage (marts): 

Lørdage i perioden 14.00 til 17.00 

Øvrigt (marts, april, maj, juni, august, september): 

2 weekendstævner i alt i perioden 

 

De tildelte skydetider er derfor reduceret væsentligt i forhold til de ansøgte skydetider, da de 

udvidede aktiviteter overskrider de af Miljøstyrelsen fastsatte grænseværdier ved én bolig (M1) 

med 3 til 8 dB(A)I. 

 

Der er bl.a. søgt om skydning på hverdage i perioden 21.00 til 22.00. Der er givet tilladelse til 

skydning til kl. 21.00 svarende til miljøgodkendelsen fra 1999 (de nuværende skydetider). 

 

Der er ikke tilladt skydning på hverdage i perioden 16.00 til 18.00 pga. genbrugspladsens åb-

ningstider8. 

 

 

                                           
8
 Der er ikke mulighed for at gennemføre skydninger i genbrugspladsens åbningstider samt én time før og efter, dvs. på 

hverdage (mandag til fredag) før kl. 18.00, da genbrugspladsen lukker kl. 17.00. På lørdage før kl. 15.30, da genbrugs-

pladsen har åben til 14.30 bortset fra i marts måned 
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På grund af genbrugspladsens åbningstider, er der givet tilladelse til skydning på lørdage i pe-

rioden 15.30 til 17.30. Perioden 16.00 til 17.30 hører i hht. skydebanevejledningen under ”øv-

rig del af weekenden” og har en lavere støjgrænse.  Dog er der givet tilladelse til skydning på 

lørdage i marts måned i perioden 14.00 til 17.00, da der som tidligere har været behov for 

ekstra skydetræning inden prøverne afholdes i april måned (genbrugspladsen lukker derfor 

senest kl. 13.00).   

 

Der er samtidig stillet vilkår om, at tilsynsmyndigheden med 6 måneders varsel kan kræve 

skydning på lørdage ændret til 14.00 til 16.00, såfremt der sker ændringer i genbrugspladsens 

åbningstider eller såfremt genbrugspladsen lukker. Således at skydetiden på lørdage ligger 

inden for de faktiske tilladelige skydetider på lørdage i hht. skydetiderne for ”Ny skydebaner”.  

 

Konklusion: 

Middelfart Kommune har ud fra de fremsendte oplysninger, herunder den økonomiske redegø-

relse, og under hensyntagen til proportionalitetsprincippet, fastsat vilkår om, at der kan tilla-

des en overskridelse af Miljøstyrelsens vejledende støjgrænseværdier med 3 til 8 dB(A)I ved 

bolig (M1).  

Ved de øvrige boliger (M2-M17) overholdes Miljøstyrelsens vejledende støjgrænser for ”Nye 

skydebaner”. På denne baggrund tildeles de i vilkår 13 fastsatte grænseværdier. 

Middelfart Kommune vurderer samlet, at støjen fra skydebaneanlægget ikke vil give anledning 

til væsentlige miljømæssige gener, såfremt vilkårene i afgørelsen overholdes.  

 

2.9 Bedst tilgængelige teknik (BAT) 

Miljøstyrelsen har udarbejdet standardvilkår således, at de lever op til den bedste tilgængelige 

teknik.  

 

Da Middelfart Kommune har anvendt styrelsens fastsatte standardvilkår, suppleret med vilkår 

om støj, vurderes det, at aktiviteterne bliver udført med bedste tilgængelige metoder, som 

findes til rådighed i dag. 

 

2.10 Høring og udtalelser 

Udkastet er sendt til høring hos: 

 

 Køstrup Flugtskydebane, Kenneth Elkrog, kjelkrog@gmail.com 

 Per Hylleqvist Kristensen, Juelsmindevej 49, 5464 Brenderup Fyn 

 

Der er ikke indkommet bemærkninger. 
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Bilag 1 

 
Klagevejledning 

Denne afgørelse kan, jf. Miljøbeskyttelseslovens kapitel 11, påklages til Natur- og 

Miljøklagenævnet af: 

 

 Ejby-Harndrup Jagtforening (ejer af Køstrup Flugtskydebane) 

 Enhver, der har individuel, væsentlig interesse i sagens udfald 

 De i §§ 98-100 nævnte klageberettigede organisationer og myndigheder i det omfang, 

de er klageberettigede i den konkrete sag 

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Natur- og Miljøklagenævnet. Du 

klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af www.nmkn.dk. Klageportalen 

ligger på www.borger.dk og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk, 

ligesom du plejer, typisk med NEM-id. Klagen sendes gennem Klageportalen til Middelfart 

Kommune. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for kommunen i Klageportalen. Når du 

klager, skal du betale et gebyr på 500 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i 

Klageportalen. 

 

Gebyret tilbagebetales, eksempelvis hvis klager får helt eller delvis medhold i klagen – se 

nærmere i vejledningen om gebyrordningen på Natur- og Miljøklagenævnets hjemmeside. 

 

Natur- og Miljøklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 

Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at 

bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Middelfart Kommune. 

Kommunen videresender herefter anmodningen til Natur- og Miljøklagenævnet, som træffer 

afgørelse om, hvorvidt din anmodning kan imødekommes. 

 

Klagefristen udløber den 2. november 2016. 
 

Opsættende virkning og øvrige klagemuligheder 

Miljøgodkendelsen kan udnyttes, fra det øjeblik, den er meddelt – jf. lovens § 96. 

Iværksættelse sker dog på eget ansvar, idet klagemyndigheden i tilfælde af klage kan ændre 

eller ophæve en miljøgodkendelse. 

 

Virksomheden vil, senest når klagefristen er udløbet, blive underrettet om, hvorvidt der er ind-

gået klager til kommunen over afgørelsen. 

 

Denne afgørelse kan i henhold til Miljøbeskyttelseslovens § 101 indbringes for domstolene. 

Ønskes afgørelsens gyldighed afprøvet ved domstolene, skal sagen være anlagt inden 6 måne-

der efter godkendelsen er offentliggjort eller, hvis sagen påklages, inden 6 måneder efter, at 

den endelige administrative afgørelse foreligger. 

Søgsmålsfristen udløber den 5. april 2017. 
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Bilag 2-nedfaldsområde for lerduer 
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